

## 2016年度财务决算报告

根据公司2016年度经营情况和财务状况，结合公司2016年度财务报告和瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，现将2016年财务决算报告如下：

### （一）利润表主要项目：

#### 1. 营业收入

单位：万元

指标项目	2016年	2015年	增减率（%）
营业收入	135,056.53	112,280.77	20.28%
其中：农药及农药中间体	85,169.15	69,094.26	23.27%
阻燃剂及阻燃剂中间体	28,842.13	25,204.09	14.43%
其他精细化工产品	16,862.88	15,788.54	6.80%

2016年度公司整体运行状况良好，经营规模持续扩大，2016年完成营业收入135,056.53万元，较去年同期增长20.28%。具体如下：

（1）农药及农药中间体收入增长的主要原因为：A、受市场影响，啞菌酯及农药制剂增量明显；B、百菌清原药价格持续走高。

（2）阻燃剂及阻燃剂中间体产品收入增长的主要原因为：受主要原材料溴素价格上涨，公司主要产品十溴二苯乙烷价格同步上涨。

#### 2. 利润指标

单位：万元

指标项目	2016年	2015年	增减率（%）
利润总额	30,569.19	18,877.37	61.94%
净利润	25,744.24	15,970.18	61.20%
归属母公司净利润	18,525.69	11,809.75	56.87%
扣除非经常性损益后归属母公司净利润	18,372.27	11,652.80	57.66%

2016年实归属于母公司净利润18,525.69万元，较同期上涨56.87%，主要原因为公司主要产品百菌清原药及制剂受下游需求旺盛影响，销售价格上升；

#### 3. 成本费用

单位：万元

指标项目	2016年	2015年	增减率（%）
成本费用合计	105,137.04	93,059.27	12.98%
其中：营业成本	89,843.59	79,941.76	12.39%
营业税金及附加	963.26	556.22	73.18%

销售费用	3,381.59	2,875.06	17.62%
管理费用	12,874.18	10,528.01	22.29%
财务费用	-1,925.58	-841.78	不适用

2016年成本费用同比增长12.98%，主要系营业成本、销售费用和管理费用均有所增长所致。其中：

1. 营业成本增长的主要原因是由于销售规模增长所致；
2. 销售费用增长的主要原因是由于公司销售规模的扩大，导致与销售相关的运输、差旅费用的增长；
3. 管理费用增长的主要原因是：
  - 1) 公司为提高后续发展能力而增加的研发支出投入；
  - 2) 职工薪酬及社保福利费等人工成本的上升；
4. 财务费用下降的主要原因为（1）公司外币主要以美元结算，2016年美元兑人民币持续升值，汇兑收益增加；（2）公司借款下降，利息支出减少。

#### （二）资产负债表主要项目

单位：万元

指标项目	2016年	2015年	增减率（%）
资产总额	189,506.23	99,207.62	91.02%
负债总额	25,960.26	26,198.14	-0.91%
资产负债率	13.70%	26.41%	减少12.71个百分点
归属母公司所有者权益	134,463.80	53,238.70	152.57%
少数股东权益	29,082.16	19,770.78	47.10%

1. 2016年资产总额同比增长91.02%，主要原因如下：
  - 1) 期末货币资金92,104.54万元，较同期增加74,317.01万元，主要原因为公司完成首次公开发行股份，募集资金进入导致货币资金增加；
  - 2) 期末应收账款26,313.98万元，较同期增加7,949.59万元，主要原因为由于产销规模的扩大及海外销售比重的增加；
  - 3) 期末存货余额15,544.05万元，因收入规模增加，导致2016年末存货余额较同期增加2,351.89万元；
2. 2016年负债总额同比下降0.91%，主要原因如下：
  - 1) 期末短期借款减少5,000万元，主要原因为公司偿还借款所致；
  - 2) 期末应付票据增加3,060万元，主要原因为公司为充分利用自身商业信用并合理

降低资金成本，较多采用票据形式与供应商进行结算。

3. 2014年归属母公司所有者权益同比增长152.57%，主要是1、2016年产生归属于母公司净利润18,525.69万元；2、2016年公司完成首次公开发行股份，募集资金净额6.2亿元。

(三) 现金流量表主要项目：

项目	本年数	上年同期数	比上年增减(%)	说明
经营活动现金流入小计	1,448,742,240.58	1,130,249,296.37	28.18	
经营活动现金流出小计	1,211,903,692.76	983,180,722.93	23.26	
经营活动产生的现金流量净额	236,838,547.82	147,068,573.44	61.04	利润增长，造成经营性现金流增加
投资活动现金流入小计	216,056.40	600,895.71	-64.04	
投资活动现金流出小计	106,923,648.10	69,449,958.66	53.96	较同期增加固定资产投资
投资活动产生的现金流量净额	-106,707,591.70	-68,849,062.95	不适用	
筹资活动现金流入小计	684,716,250.00	95,000,000.00	620.75	完成首发公开发行股份，资金到位
筹资活动现金流出小计	93,733,936.48	129,265,271.14	-27.49	
筹资活动产生的现金流量净额	590,982,313.52	-34,265,271.14	不适用	

江苏苏利精细化工股份有限公司

董事会

2017年4月19日